



ارواښاد محمد علم بخرکی زموږ دهیوادنامتواو پیاوړې ملي، سیاسي، ټولنیز، ادبي او فرهنگي شخصیت

زموږ گران هیواد افغانستان دسترو ننگیالیو، میرنیو، توریالیو او اتلانوتاتوبی دی. همدوی وو، چې د تاریخ په اوژدو کې یې د بلوسگرو او د بننو گوزارونو پر وړاندې خپلې سینی ډال کړې، اودخپل هیواد د ژغورنې، ملي، سیاسي خپلواکۍ، آزادۍ، سولې، سوکالې، د ملي او ټولنیزو ارزښتونو، دودونو، جالونو، او نورو پیژندنې د دفاع او خونديني لپاره یې په ټوله رښتینولۍ، ټینګ هوډ، او میرانه مبارزه کړې ده، هیواد والو ته یې د ملي یوموټیوالي او هیواد پالنې لوستونه ورکړي دي. تر څنګه یې بیا د کورنیو زور واکانو پر وړاندې د ولسواکۍ، ملي او سیاسي حقوقو د لاسته راوړنې لپاره قلمي، خیاباني او پارلماني هلې ځلې کړې دي. له دې لامله زموږ رښتیاپال او حقیقال هیوادوال د دغو ټولو ملي او تاریخي ستیو پر سر بنندنو ملي، سیاسي او فرهنگي کارنامو ویاري، نمائځغونډې ورباندې جوړوي او یادونه یې ژوندي ساتي. یو له دغو تلپاتې او تلژوندیوسیاسي، فرهنگي او ملي ستیو څخه ارواښاد (محمد علم بخرکی) وو. چې د ژوند زیاته برخه یې د یوه سیاست پوه، ټولنیز پوه، سیاسي جنگیال، فرهنگيال او وتلي لیکوال او شاعر په توګه د خپل هیواد او هیوادوالو د سر لوری او سوکالی لپاره ځانګړې کړې او په همدې پاکه مینه یې ډیرې توکیز او مانیز زیانونه او تاوانونه زغملې او ګاللي دي.

ژوند لیک:

ارواښاد «محمد علم بخرکی» د حاجي محمد انور خان زوی دی. په یوه ، ملي، سیاسي، ادبي او فرهنگي کورنۍ کې پر (۱۹۲۱) زیږدیز کال د سویلي پښتونخوا په گلستان کلي کې زیږیدلی دی. د ده پلرونه او نیکونه د هغې سیمې مخور مشران او خانان ول. دی د حاجي سعادت خان لمسی، دیار محمد خان کړوسی او د روشنل خان کودی دی. روشنل خان داحمدشاه بابا په دربار کې د دفتر مشر وو، او له دې لامله د «عرض بیګي» په نامه یادیده

. دبڅرکي صاحب کورنۍ داڅکز يو يوه روښاننده او مترقي کورنۍ وه ، چې تل يې د خپلو خلکو په روزنيزو او ښوونيزو چارو کې کارنده ونډه درلودلې، دوی د مخکښو او ميرنيو شخصيتونو په توگه په علمي، ټولنيز، سياسي، ملي، ادبي چارو او بيا سوداگريوو برخو کې ډير اغيزمن نقش او رول لوبولی دی. د بڅرکي صاحب مور (بي بي امينه) نومیده او د عبدالواحدخان پوپلزي لور وه. عبدالواحدخان په ارغستان کې اوسیده او پر خپل وخت د پوهې او نوم و نښان څښتن وو، چې له امير عبدالرحمان خان سره د اړيچ او اختلاف پر بنسټ د کوټې ښار ته شړونې (تبعيد) شوې وو . د تکره ليکوال او شاعر ننگيالي بڅرکي لاسوندونو (اسنادو) له مخې بڅرکي صاحب پر (۱۹۲۳) ز. کال په يونيم کلنۍ کې خپله مور له لاسه ورکړه . او پالنه او روزنه يې د انا او نيکه له خوا کيده. خو له بده مرغه پر (۱۹۳۶) ز . کال يې انا د کوټې په ستره زلزله کې وفات شوه. بيا بڅرکي صاحب د خپل پلار او مشر ورور محمدافضل خان په سپارښت له کوټې څخه گلستان ته ولاړ او هلته د ده په ژوندکې يو نوی بدلون راغی. د ده مشر ورور، چې يوروشاندي، ملي، ټولنيز او سياسي مخکښ بلل کيده ، دخپلې روزنې او پالنې تر اغيز لاندې راوست او دا لاره يې ور برابرې کړه ، چې د گلستان په ښوونځي کې خپلې زده کړې پر مخ يوسي. د دوی دکورنۍ يو شمير غړي لکه عبدالصمدخان او محمدايوب خان اڅکزی نامور سياسي او ملي شخصيتونه تير شوي دي او د کانگرس د گوند غړي ول. دوی دخپلو ملي او سياسي موخو د دودونې او څرگنداوې لپاره سياسي غونډې او بنډارونه جوړول او دخلکو په راويښولو کې يې ستر اغيز لاره . نو بڅرکي صاحب يې هم تر اغيز لاندې له تنکۍ ځوانۍ راهيسې سياسي لاره راخپله کړې وه . دا چې تر لومړني ښوونځي راوړسته ورته په گلستان کې دنورو زده کړو د پر مخبيوني شرايط سم نه ول، نو دخپل پلار په غوښتنه کندهار ته ولاړ او د شالمار په ليسه کې يې د زده کړې کابو تر لاسه کړه . دی د يو غوره او بريالي زده کوونکي په توگه پر (۱۳۱۷) لمريز . کال حربي ښوونځي ته واستول شو، او هلته يې د خپل استعداد په درلودلو سره د پيلوتي په څانگه کې دايتاليا بورس ته و نومول شو، خو له به مرغه د ده پر ځای بل څوک و استول شو . دی پر (۱۳۱۸) ل . کال طب پوهنځي ته ور وپيژندل شو او هلته يې څلور کاله خپلې زده کړې پر مخ بوتلې . څنگه ، چې دی په سياسي او ټولنيز ډگر کې د آزاد اند او واند څښتن وو،نو ورته خورا گران وه، چې له عسکري شرايطوسره ځان عيار کاندې، دی هيڅکله د انساني او ټولنيزې نيمگړتياووپر وړاندې بې توپيره پاتيدای نه شو او د انتقاد گوته يې ورته نيوله، په دې توگه د پوځي زور واکانو نه خوښيده او دې ته اړ يست، چې په هغه چوکاټ کې خپلې زده کړې نيمگړې پريري . په پای کې هم د دژوند ستونزو او ناخوالو پسې واخيست او له کابل څخه هند ته ولاړو. له هغه ځايه هم د ډيرو ستونزو او تنگسو له لامله کوټې ته راغی او دغلته يې د خپل مشر ورور محمد افضل خان تر سيوري لاندې څه نا څه يو بې برخه وروغه ژوند غوره کړ.

بڅرکی صاحب د خپل ژوند په اوږدو کې تل له ادبي لیکنو څیړنو او پلټنو سره بوخت وو، او له پوهې او ادب سره یې پوره مینه او لیوالتیا درلوده. ده خپله مطالعه لومړي ځل له ناولونو څخه راپیل کړه. د رابرنات ټاګور ناولونه او آثار یې پیدا کړل او په لوستلو یې خپله علمي او ادبي پوهه لوړه کړه، او همداسې یې د ډاکټر اقبال لاهوري کتابونه هم لوستل. خان عبدالصمدخان او محمدایوب خان د مولانا ابوالکلام آزاد د آثارو لوستني ته ډیر هڅاوه. په دې لړ کې یې د نیاز فتحپوري د نگار د رسنیوپه لوستلو، پر ذهني او رواني حالاتو دومره اغیز وښانده چې «مذهب» نومی کتاب یې را پښتو کړ.

دبڅرکي صاحب آثار، لیکنې او ژباړنې د هیواد دننه او باندې په یو شمیر رسنیو او مهالنیو او په بې شمیره کچه په طلوع افغان، دکندهار او هیلمند په ورځپاڼو او مهالنیو او همدا راز په گهڼځ او دکوتې په مجله، آمو جریده او د احمدشاه باباعلمي، ادبي ټولني څپرني اورگان ملي هینداره او نورو رسنیو کې خپرې شوي دي، ده دخپل ولس په راوینولو، پرمختگ او ترقی په لاره کې د خپل علم او پوهې په رڼا کې نه ستړي کیدونکي هلې ځلې کړي دي.

د ده چاپ شوي او ناچاپ آثار دا دي :

- دښځو تاریخ ته یوه کتنه: څپر وونکي داحمدشاه باباعلمي او ادبي ټولنه. پر دې اثر باندې سریزه زمری محقق او پایله ننگیالي بڅرکي لیکلي ده.
- دحاجي محمد انور خان اڅکزي خاطرات : څپر وونکي داحمدشاه باباعلمي او ادبي ټولنه. پر دې اثر باندې سریزه استاد حبیب الله رفیع کښلي ده .
- معاصره فلسفه (ژباړه) : څپر وونکي داحمدشاه باباعلمي او ادبي ټولنه . پر دې اثر باندې سریزه دوکتور عبدالرشید جلیلي لیکلي ده .
- مذهب (ژباړه): څپر وونکي داحمدشاه باباعلمي او ادبي ټولنه .
- روسي یرغل پر افغانستان : پر دې اثر باندې جعفر خان اڅکزي سریزه کښلي ده .
- افغانستان مي حکمراني پارټی : په اردو ژبه .
- وینښ زلمیان د افغانستان یو سیاسي تحریک : څپر وونکي افغاني کلتوري ټولنه په هالند کې . په دې اثر باندې سریزه ډاکتر طارق رشاد لیکلي ده .
- تاج د رابرنات ټیکور اثر (ژباړه) : څپر وونکي کابل پوهنتون پر دې اثر باندې سریزه عبدالشکور رشاد او پوهاند دوکتور مجاور احمد زیار یادونه لیکلي ده .
- د سوچه پښتو دوزره (۲۰۰۰) لغاته :
- سانټفک ژوند:
- پربیلولوژیکي مسایلو باندې دایمي قواؤ ... (ژباړه)

(The Paul R. Ehrlich, the cold and dark sagan) -

- نړيواله ويره

- پښتو متلونه

ولسي توکي

داشعارو تولگه

پنداو عبرت : د عربي فيلسوفانو د افکارو تولونه

يادابنتونه : د بيبلوگرافي په توگه په څو توکو کي

يادابنتونه : د کروونولوژي په توگه په څو توکو کي

افغانستان : په انگليسي ژبه

د انقلاب تشریح : د دې اثر په اړه بڅرکي صاحب داسې ليکي . ((دا د بناغلي گرین برن ټین کتاب دی، چې د جهان څلور لوی انقلابونه لکه : دفرانسي انقلاب، د انگليستان صنعتي انقلاب، د امريکا انقلاب، د روسي سوسياليستي انقلاب يې په يوه علمي توگه په کښي څيرلی . (دغه موضوع و ماته په زړه پوري څرگنده سوه، نومي وغوښتل چې د پښتو کالي په واغوندم او ويې ژباړم . نوموړی کتاب د پروفیسور گرین ټین يو په زړه پوري شهکار دی، چې ده په انگریزي ليکلی او په نيويارک کي خپور کړی دی . نوموړی کتاب د تاريخ لوستونکو ته يوه بې ساري ډالی گڼلای سم . په تيره بيا د هغه افغانانو خویندو او وروڼو لپاره، چې په انقلابونو کي يوازي سوسياليستي انقلابونه پيژني .)

په درناوی محمد علم بڅرکی .))

(The cold and the dark the world Nuclear war - سور جنگ (ژباړه))

- پښتو انگليسي قاموس :

- ماريچريان : په کوته کي خپور شوی دی .

- انگليسي پښتو قاموس نابشپړ :

- روس کا يرغل : په اردو ژبه په کوته کي خپور شوی دی . په دې اثر سرريزه جعفر خان اڅکزي ليکلی ده . اوداسي يو شمير نور کتابونه .

څېرمه چارې او دندې :

کله، چې پر (۱۹۵۲) ز . کال کې د مارچ پر یو دیرشمه دکندهار د وینس ځلمیانو مدیره هیت بندیان شول، بڅرکی صاحب هم د وینس ځلمیانو د فعال غړي په توګه پر (۱۹۵۲) ز . کال د اپریل پر (۱۵ مه) له خپلوملګرو انګار صاحب او حاجي محمد حسین خان سره یو ځای د کندهار په عسکري فرقه کې بندي شو . تر آزادیو وروسته د امریکایانو په موريسن-کنودسن کمپني کې کار وکړ. بیا په قادري بس کې د محاسب په توګه دنده پر مخ بوتله . وروسته په ارګوزیا پرزه فروشي کې له صوفي ولي محمد خان سره دمحاسب په توګه پر کار بوخت شو .

- همدارنګه يي دکندهار داطلاعاتو او کلتور په ریاست کې د مطبعي دمدير په توګه ، په کابل کې د اطلاعاتو او کلتور په وزارت کې دپښتویر مختیا د مدیر په توګه، خپلي دندې تر سره کړي دي . بڅرکی صاحب په پای کې له علامه عبدالحی حبيبي صاحب سره یو ځای په یوه لزومي مکتوب تقاعد ته سوق شو . وروسته د عبدالهادي خان بهر سره ، چې هغه هم د وینس ځلمیانو یو پخوانی غړی وو د غالیو په تجارت پیل وکړ او پر شخصي کارونو بوخت شو. وروسته ، چې د روسانو نظامي حملې پر افغانستان پیل شوي، پلرني ټاټوبي گلستان ته ولاړ او هلته يي دخان لپاره په خپلو متو یو کور جوړ کړ، په گلستان کې له پښتو ادبي بهیر سره یو ځای شو. گهيځ ادبي مجله هم د بڅرکي صاحب تر لارښوونې لاندې خپریده. او تر هغه راوروسته د خپل مشر زوي (زمری محقق) په هلو ځلو د دنمارک په هیواد کې میشت شو او هلته يي آمو جریده را منځته کړه، د یادونې وړ ګڼم د بڅرکي صاحب ډیره مهمه مقاله په دنمارک کې خپره شوه، چې د دنمارکي پروفیسرانو پام يي ځانته ورواړاوه، هغه لیکنه (ډنمارکي ژبه د پښتو ترله ده) نومیده . پر نوموړې لیکنه باندې په هغه هیواد کې یو علمي سیمینار هم جوړ شو، وروسته بڅرکی صاحب هالنډ ته ولاړ او دخپل زوی ننگیالي بڅرکي په کور کې د خپل ژوند وروستی شپې ورځې پای ته ورسولي .

څنګه ، چې بڅرکی صاحب د چپ او انقلابي افکارو تر اغیز لاندې وه، د انجمن وطن ګوند غړیتوب يي تر لاسه کړ. د هغه ګوند موخه او مرام د خلکو خپلواکي او آزادي او انګریزي ضد سیاست وو، انګریزانو هم خپل ګوندونه جوړ کړي وو، چې یوه بیلګه يي د مسلم لیګ ګوند وو، په هغه وخت کې د انجمن وطن ګونداو کانګرس ګوندمرام دا وو، چې باید انګریزان بي له قیدو شرطه هندپریردي او هندوستان د اسلام په نوم تجزیه نه کړي ، بلوڅواو پښتنو ته باید خپل حق او آزادي ورکړ شي، خوپه دغه مبارزه کې د مسلم لیګ او انګریزانو زور او قدرت زیات وو . نو د انجمن وطن ګوند او کانګرس د سختې ماتې سره مخامخ شول . لنډه دا، چې په پای کې مسلم لیګ او انګریزانو هندوستان تجزیه کړاو د

مسلمانانو د احساساتو څخه يې گټه پورته کړه او د پاکستان هيواد يې د خپل لاسپوڅي محمد علي جناح په مشرۍ رامنځته کړ، چې له همدغې وخت نه په سيمه کې د غميزو او ستونزو پړاو پيل کيږي . په دغه وخت کې بڅرکي صاحب د انگرېزانوله خوا تر څارني لاندې ټيکاو وموند او له گلستان څخه کندهار ته راغی، او دغلته يې خپله نياومنه مبارزې پر مخه يوړه .

پر (۱۳۲۵) ل . کال کې د ويښ ځلميانو سياسي غورځنگ جوړ شو، چې په دې غورځنگ کې ادبي او فرهنگي شخصيتونو زياتره نقش او اغيز لوبولی دی . دغې غورځنگ په خپل وخت کې د پرمختگ، ترقي، دموکراسۍ، برابري او د ملي گټو د ساتني بيرغ اوچت ساتلی وو. پر دې تحريک د پښتو ژبې د ادیبانو او پوهانو نقش او اغيز د يادونې وړ دی، همدا لامل وو ، چې د دغې غورځنگ وده او پرمختگ په هغه و لايټونو کې، چې زياتره پښتانه اوسيدل پير وه. په کابل کې عبدالروف بينوا گل پاچا الفت، قيام الدين خادم، ارسلان سليمي، نور محمد ترکي، فيض محمد انگار، غلام حسن خان صافي، صديق الله رښتين، حاجي محمدانور خان اڅکزی د دې غورځنگ له بنسټوالو څخه شميرل کيدل . او همداسې په کابل، کندهار ، ننگرهار او يو شمير نورو ولايتونو کې د دغې غورځنگ د مشر تابه پلاوي فعال غړي او پلويان دا کسان وو: محمدرسول پښتون، مولوي محمد بهرام خان، علامه عبدالحی حبيبي، عبدالهادي توخي، قاضي عبدالصمد خان، محمد ابراهيم خواخوږی، علامه عبدالشکور رشاد، غلام حسين خان ساپي، غلام جيلاني خان الکوزی، محمد علم بڅرکي، حاجي خدايداد خان، حضرت محمد يوسف آغا، محمد دين ژواک، آغا محمد خان کرزی، محمدحسين خان ريدي، صوفي ولي محمد خان ، پوهاند نوراحمد شاکر، شير احمد خان، حاجي لعل محمد خان، محمد علي خان، فتح محمد خان خټگر، نور محمد خان قاضي خيل، غلام محمد خان پوپل، حاجي محمد آصف خان، ناصر خان لعل پوري، محمد طاهر خان صافي، محمد موسی خان شفيق، نیک محمد خان پکتاني، عبدالعزيز خان، عبدالخالق خان واسعي، محمد رسول خان مسلم، عبدالرزاق خان فراهي، محمد نور خان علم، مولوي عبيدالله خان صافي، گل شاه خان صافي، ظهورالله خان همدرد، محمد شريف خان قاضي، عبدالمنان خان دردمن، مليا آغا، عبدالصمد ويسا، او داسې يو شمير نور ...

د دغې غورځنگ لومړی منشي بناغلی عبدالروف بينوا او آخري يې عبدالرزاق خان فراهي وو. د دې غورځنگ ن خپرونې دا وې : د انگار اخبار، د ولس اخبار، د ويښ ځلميانو کتاب او داسې يو شمير نور ...

په رښتيا سره د ويښ ځلميان په غورځنگ کې عالمان، سياسي، ملي ، علمي، ټولنيز، ادبي او فرهنگي شخصيتونه سره راټول شوي وو، چې په ټول هيواد کې يې د خلکوپه

راویننولو، پوهولو او لارښوونو کې ډیر لوی نقش او اغیز لوبولی دی. او همدارنگه یې د وخت د دولت فکر سیاسي، ملي، ټولنیز، ادبي او فرهنګي موخوته ور ځیر کړی وو. بڅرک صاحب د وینښ ځلمیانو د غورځنګ یو مخکښ او فعال غړې وو. ده دخپل غورځنګ د ملي، سیاسي علمي موخو اړمانونو په لاره کې په خپل تو ان سره د خلکو په منځ کې د قدر اوستاینې وړ خدمتونه تر سره کړي دي. د وینښ ځلمیان سیاسي غورځنګ د هیواد په ټولو سیمو کې خپل سیاسي فعالیتونو ته دوام ورکړ او دخلکو په راویننولو کې یې خپل اخبار او خپرونې جاري ساتلی وې. لنډه دا چې دغې سیاسي ګوند څلور کاله خپل سیاسي فعالیت پر مخ یووړ، چې مرام او موخه یې اصلاحات وو. خو له بده مرغه تر څلورو کالو وروسته د دغه غورځنګ خپرونې وتړل شوي او یو شمیر رهبري غړي یې په پر له پسې توګه بنديان شول. بڅرکی صاحب او د ده پلار هم، چې د دې غورځنګ فعال غړي ول د څلور کلو په بند محکوم شول. بڅرکی صاحب د دغې غورځنګ د ستونزو په اړه په خپله یوه لیکنه کې داسې کښلي دي:

((...دا، چې ولې د ګوند غړي بنديان سوه وجه یې ښکاره ده، یو خو وینښ ځلمیانو سیاسي تجربه نه درلودله او په همدغه نوي غورځنګ کې په سیاسي لحاظ دومره افراط وو، چې د وخت دولت یې ښه سم دم وار خطا کړ خو پر ګوند یې فشار او ضربې واریدې کړې د بل پلوه حکومت هم د سیاسي تحریک سره نابلد وو، تجربه یې نه درلوده نو ډیر ژر وارخطا سو او په زور یې ګوتې پورې کړې، ګوند او دهغه غړي یې په بې رحمې سره زندانونو کې بنديان کړه، سخت فشارونه یې پر راوستل او له دولتي پوستونو څخه یې ایسته کړل ((....

کله، چې بڅرکی صاحب بندي شو، دی په بندي خانه کې هم له ډیرو ستونزو او تکلیفونو سره مخامخ شوی وو، په دې وخت کې د ده کورنۍ بې سرپرسته کیري او ډیر سخت او ستونزمن ژوند تیروي، خو د ده میرمن، چې یوه پیاوړې ښځه وه په ډیره میرانه دخپل اولادونوسر پرستي کوي، او د دوی خوراک او پوښاک برابر وي. بڅرکی صاحب هغه ټولنیز شخصیت وه، چې تل یې له خپلو یارانو سره ډیرې ښې اړیکې لرلې، او په دا وخت کې، چې دی بندي وو، د ده د لارې او غورځنګ ملګرو علامه عبدالشکور رشاد او محمد ابراهیم خواخوږي او یو شمیر نورو په منظمه توګه د ده احوال نیوه او د ده دکورنۍ سره یې مرستې کولې. بڅرکی صاحب وروسته له څلورو کالو له زندان څخه آزادیري. سره له دې، چې د ده صحي حالات ښه نه وو او ډیر نارغ وو او دخپل کورنۍ د اقتصادي حالاتو د برابرولو په اړه ډیر پریشان وو، خو بې له دې، چې استراحت وکړي د خپل ژوند د چارو په سمبالولو یې ځان بوخت کړ. او په څنګ کې یې د هغې یارانو او دوستانو، چې په بنديخانه کې پاتې وو، په منظمه توګه احوال نیوه او له دوی سره یې مرستې کولې، چې دا کار د ده د لوړو اخلاقو او میرانو، انساني عواطفو او احساساتو ښکارندوی وو. بڅرکی

صاحب دسياسي حالاتو او د دولت په اهدافو او مقاصدو ډير بڼه پوهيده او په راتلونكي ژوند كې يې د يو مترقي دولت په جوړولو كې خطرونه احساسول، نو همدا وجه وه، چې ده دخپل كورنۍ او هيوادوالو د ژوند په اړه ډير فكر كاوه ، په همدې خاطر يې خپله ميرمن دې ته وهڅوله ، چې بايد زده كړي تر سره كړي او په ټولنه كې لكه د نورو بڼخو په شان په ټولنيزو چارو كې فعاله ونډه ونيسي، وروسته له ډيرو ستونزو د ده ميرمن خپلې زده كړې پاى ته ورسولې او د بڼوونكي په توگه وگمارل شوه، چې په دې اړه بڅركى صاحب داسې وايي :

((... څه وخت چې د بڼخو نهضت راپيل شو ما هم د دې وخت څخه گټه تر لاسه كړه او په كندهار كې د لومړيو بڼخو په كنفار كې زما ميرمن هم لڅ مخې را ووتله او په ټولنيزو چارو كې يې خدمت د يوې با سيوادې بڼخې په توگه راپيل كړ....))

دبڅركي صاحب درنه ميرمن (ساجده)نوميده په يوه مذهبي كورنۍ كې لويه شوې وه، په مروجو علومو پوره پوهيده او د قرآن شريف حافظه وه، په ديني علومو كې يوه ممتازه بڼخه وه، په دري - فارسي ژبو هم پوهيده . سره له دې، چې زموږ په سنتي ټولنه كې يو شمير ستونزې موجودې وې اودې، خو بڅركي صاحب او د ده كورنۍ د يو روښان ليد خاوندان وو، همدا وجه وه، چې ده خپله ميرمن د بڼوونې او روزنې ډگر ته راويسته او خپل توکم او ملگرو ته يې د علمي او منطقي دلایلو پر استناد قناعت ورکړ او ددوی بڼخې هم دغې ډگر ته راووتلې او د بڼوونې او روزنې په برخه كې يې خپلو فعاليتونو ته دوام ورکړ. بڅركى صاحب د پوهې، علم او لوړو اخلاقو څښتن شخصيت وه، ده د خپلو خلکو دکتو، سولې، سوکالي او نيکمرغې لپاره بې ډاره او په ميرانه مبارزه كړې ده، او پر (۱۹۶۵) ز . كال كې يې ولسي جرگې ته ځان كانديد كړ، خو د وخت دواكمنانو په مداخله بريالى نه شو. كله، چې د وخت دولتونو د دموكراسۍ، د بيان د آزادۍ، دمطبوعاتو او د گوندي قوانينو، ژغ پورته كړ، يو شمير گوندونه جوړ شول، له هغې ډلې څخه يو هم د مساوات گوند وه ، چې د محمدهاشم ميوندوال په لارښوونه يې خپل فعاليت پيل كړ . دى په خپل وخت كې، صدراعظم هم وه . نوموړي علاقه لرله، چې د يوې بشپړې دموكراسۍ پر بنسټ يو حڪومت جوړ كړي، نو له دې لپاره يو ټولنيز او سياسي بنسټ ته ضرورت احساسيده، هغه وو ، چې ده د يو شمير ملي، سياسي، ټولنيز، علمي ، ادبي او فرهنگي شخصيتونو سره مشوره وكړه او خپل گوند يې جوړ كړ . پر (۱۳۴۹) ل . كال د سنبلې په مياشت د بڅركي صاحب په كور كې د مساوات د گوند (كنگره) جوړه شوه . په دغه كنگره كې د هيواد نامتوپوهاندو ملي او سياسي مبارزينو، علمي، ټولنيز، ادبي اوفرهنگي شخصيتونو لكه : محمدهاشم ميوندوال، محمد هاشم تركى، علامه عبدالشكور رشاد، علامه عبدالحى حبيبي، محمدابراهيم خواخوږى، عبدالاحد عارض، ابراهيم عطايي، غلام جيلاني الكوزى، فيض محمدانگار، عبدالصمدويسا، محمدعلم بڅركي او داسې ځينو نورو

سیاسي او پیژندل شویو کسانو په کښې برخه اخیستی وه . په دې کنگره کې په دموکراتیکه فضا کې انتخابات وشول، محمد هاشم میوندوال د رایو په اتفاق د عمومي منشي او محمد علم بخرکی یې دمرستیال او منشي په توگه وټاکل شول ، او دگوند نوم د مترقي دموکرات (مساوات) گوند په نوم خلکو ته وروپیژندل شو، او خپل مرام یې د مساوات دجریدي (اخبار)په وسیله خپور کړ.

محمد هاشم میوند وال په خپل وخت کې یو پوه عالم، اودروښانه لیدشخصیت وه، او په هیواد کې د بشپړې دموکراسی غوښتونکی وه . دی په ملي او بین المللي کچه دنامتو او پیاوړي سیاستوال د پوره نوم او نښان څښتن وو. د ده ټولنیز او سیاسي شخصیت دخلکو او ټولني په منځ کې خپل ځای ځایگي درلود، او ورباندې گران وو. دهیوادوالو په منځ کې محبوب شوی وه، همدا وجه وه، چې د وخت دولت دی د صدارت له چوکۍ څخه لیری کړ . په دې وخت کې یو شمیر گوند غړو له گونده ووتل او ترینه ولاړل، خو بخرکی صاحب د پخوا په څیر دیو ښه ملگري په توگه له میوندوال سره خپلې ملي او دموکراتیکې مبارزې ته دوام ورکړ .

پوهاند دوکتور مجاور احمد زیار، چې زمونږ دهیواديو نومیالی ژبپوهاند، ادبپوهاند، علمي او اکادیمیک شخصیت دی، په خپله یو لیکنه کې د بخرکي صاحب د ملي، سیاسي او ادبي شخصیت په اړه داسې وایي :

((...دا به پر ځای پرېږدو چې ارواښاد محمد علم بخرکی د اڅکزي ټبر له یوې یادې ښادې تاریخي کورنۍ سره تړاو لري چې لږ تر لږه تر سترملي اتل عبدالله خان اڅکزي پورې شپږ اووه پښته رانغاړي . سم له لاسه خبره له همدغه ((بخرکي)) راپیلوو چې د خپل مهال تورتمو او سرو سمو گوتونو ته یې څنگه او څومره رڼایي او تودوخي وربخښلې ده . له ارواښاد بخرکي صاحب سره مې تر یو دوو پلاوو زیات لیده کاته نه وه شوي، خو د ښوونځي او بیا پوهنځي راهیسې یې د لیکنو او ژباړنو یو لړوال او مینه وال پاتې شوی يم او دومره مې پېژاند چې دی زمونږ د هیواد له هغو ځلاندو او روښاندو سیاسي او بیاپرمختللیو، او بل اندو (دیگر اندیشو) سیاسي- فرهنگي څېرو څخه گڼل کېده چې یې له تنکۍ ځوانۍ د ژوند تر وروستی سلگۍ دخپل هیواد او هیوادوالو دپرمختگ او پټمن ژوند وژواک لپاره هلې ځلې کړې او په دغه لارکې یې خورا ډېرې سختې سپورې گاللې دي .

د هند د نیمې وچې د پښتنو د ازادیپال((انجمن وطن))گونده رانیولې تر ((وینس ځلمیانو)) او بیا ((مساوات)) گوندد غړیتوب له لارې یې په ډله ییزه مبارزه کې هم، د نورو ډېرو پر خلاف په هماغه سپېڅلې ملي- انساني موخه او ارمان کارنده ونډه اخیستې، بې له دې چې د څوکۍ او پورۍ تمه او اسره ولري . په تېره په مساوات کې چې میوند وال صاحب

يې د خپل صدارت پر وخت بنسټ اېښی وو او تر وزارتونو پورې يې نوروته ډېر څه ورکړل .

په وروستيو کې يې د ډنمارکې او پښتو ترمنځ د نژدې خپلوی په تړاو له هاندو هڅو خبر شوم، که څه هم دا د ژبپوهنې او بيا د ساينټي فيکې تاريخي- پرتليزي

او ورسره ورسره فونو- اېټي مولوجيکي څانگې سکالو (موضوع) وه، خو دهغه ارواښاد دفرهنگي منډو تړو بنکارندويي يې کوله او په تېره داچې د د وړو هېوادو او وگړو تر منځ يې د دوستانه اړيکو او پوهاوي لپاره يوه په زړه پورې چاره پرځای کړه .

دگران انجنير صاحب مسعود مندوی يم چې د هغه ارواښاد په اړه يې بنايسته ډېر څه نوي وړاندې کړل او ماته يې هم ددغه لنډ يادښت وياړ را په برخه کړ.

د هغه ستر انسان ياد دې تلژوندی او تلپاتي وي!!))

پوهاند دوکتور م .ا. زيار

اکسفورډ (۱/۱۲/۲۰۱۱)

پر (۱۳۵۲) ل . کال د سرطان پر (۲۶) نيټه شاهي رژيم له منځه ولاړ او د سردار محمد داود خان په مشرې د جمهوريت اعلان شو . داود خان خپل ملي او مترقي پرو گرام د راډيو له لارې خپور کړ، چې په رښتيا سره يو مترقي پروگرام وه . بڅرکي صاحب هم لکه نورو ملي شخصيتونو او گوندونوپه توگه دخپل گوند په استازۍ خپل ليک سردار محمد داود ته واستاوه . د دې ليک متن دا دی :

((بحضوری عالیقدر رهبر انقلاب ما!

بعد از آداب مخلصانه ؛

محمد علم بڅرکی ولدحاجی محمد انورخان اچکزی بحضورشما چنين عرض دارد.

محترما ؛ از اوانیکه رژیم شرافتمند و با وقار جمهوریت توسط قربانی بی مثال شما ورفقای تان نصیب این کشورگردیده سپاس گزاری آن تا ابد بدوش ما خوا هد بود . ولی نا گفته نباید ماند که غرس این نهال جمهوری بر سر زمینی شده است ، که صد ها سال در آن تخم قبیله پرستی ، نفاق و غیره پا شیده شده ، بوی نفاق ، بعلمی وحتی اجنبی پرستی از آن می آید – اعتراف با ید نمود که نمو این نهال نارس درین سر زمین مشکلاتی بسی دارد ، با ید جمهوری ما یک جمهوریت واقعی ، ملی و دیموکرا تیک باشد.که در آن نما ینده گی رو شنفران وطن نمایان با شد .

با احترام : محمد علم بڅرکی

((۱۳۲۵ ل)....))

اویا دا لیکنه گورو:

((بناغلی رئیس صاحب دولت،

صحت او بریا لیتوب دي غواړم !

عرض پانه : دهغه بی ساري فداکاری په وجه چي تاسو اوستاسو ملگرو مسلط شاهي رژیم زموږ د اوږو څه ایسته کی . زه څه؟ ټول ملت دهغه مننه کوي . دا چي جمهوري رژیم به کله خپله هغه اصلي بڼه مور ته را وښوي . اومور به دخپلو ارزو گانو مستحق کیږو – البته ده دغه اوس وخت تقاضا با ید نه وي ، خو دتیریدونکی (عبوري) او په منځ کي دوره ، چي دشا هی او ائینده جمهوري نظام په منځ کي ده – پر ځینو کسانو په ځانگړي توگه پر ما باندي ډیره گرانه تما مه ده .

تا سو ته بهتره معلومه ده چي محترم میوندوال زموږ دمترقي ډیموکرات (مساوات) گوند مشر او عضوه ده . خو کوم وخت چي میوندوال صاحب و نیول سوو- تر هغه ډیر پخوا زموږ جمیعت د مترقي ډیموکرات (مساوات) دیوي اعلامیې په ترڅ کي دافغانستان جمهوري نوی رژیم او ستاسو او ستاسو دملگرو فداکاری یې تائید کړي ده . او خپله همکاري یې در سره اعلان کړي وه – او هغه پلټني چي دداخلې وزارت دگوند په ار شیف کي وکړي داسي څه یې تر لاسه نه کړه ، چي گوند دي دنوي جمهوریت په خلاف کوم څه تر سره کړي وي .

او مور خپل تصویب په شفاف ډول تاسو ته درلیږلی دی .

په در ناوي ،))

محمد علم بڅرکی

(۱۳۵۲/۹/۱۶ ل)

بڅرکي صاحب په دي لیک کي د خپل گوندپه استازیتوب خپل ملاتړ د داود خان د رژیم نه ، په رسمي توگه، ده ته ورولیږو، چي څو موده وروسته د اطمینان ځواب یې هم تر لاسه کړ. دا هغه وخت دی، چي میوندوال صاحب په یو نړیوال سفر بوخت وه، خو له بڅرکي صاحب سره یې منظم اړیکي لرل . کله ، چي دی د داود خان له رژیم څخه خبر شو نو سم له لاسه یې د عراق نه له بڅرکي صاحب سره تماس و نیوه او خپلي مشورې یې ورکړي وروسته له سفره میوندوال صاحب خپل وطن ته راغی او په وطن کي یې د داود خان

رژيم ټينگ ملاتړ اعلان کړ، او کوشش يې کاوه، چې د داود خان د ملي او مترقي سياست بڼه پلوی وي . خو ديو شمير عواملو پر بنسټ وروسته له يو څو وخته، دی او د ده يو شمير د گوندغړي يې د کودتاچيانو په نوم بندي کړل ، يو له دغو کسانو څخه بڅرکی صاحب هم وو . د وخت دولت ډير کوشش وکړ چې پر دوی اسناد را ټول کړي، خو هيڅ څه شي پيدا نه کړل، او وروسته له ډيرو پوښتنو يې بڅرکی صاحب آزاد کړ، خو بڅرکی صاحب ديو وفاداره ملگري په توگه دخپلو ملگرو او دميوندوال څخه يې په ميرانه دفاع وکړه . دوخت دولت بڅرکی صاحب په پرله پسې توگه د تحقيق لپاره راغوښتو . بڅرکی صاحب له دغو تحقيقاتو نه ستړی شو او خپل گران دوست محمد ايوب خان سره يې اړيکې ونيوې او دا ټول داستان يې ده ته تشریح کړ. محمد ايوب خان د سردارمحمد داودخان سره وليدل او د ده په اړه يې پوره معلومات ورکړ، کله، چې داود خان وپوهيده، چې بڅرکی صاحب دحاجي محمد انور خان زوی دی او يو ملي او ټولنيز شخصيت دی نو سم دلاسه يې هغوو مراجع وو ته ، چې دی يې تحقيق ته راغوښتو دستور ورکړ ، چې نور دی په عذاب نه کړي .

همداسي کله ، چې د نورمحمد تره کي رژيم راغی، بڅرکي صاحب د ده رژيم سره خپل ملاتړ اعلان کړ او خپل ملي او ټولنيز موخي او دخلکو ستونزی يې د خپل استازي په لاس مشر تابه ته ور ور سولي ، خو چا ورته پاملرنه ونه کړه، بيا يې يو ليک وکيس او نورمحمدتره کي ته يې سيده وروليږه، په دې متن :

((دافغانستان دډيمو کرا ټيک جمهوري انقلابي شورا ريس نور محمدترکی،

د غويي داوومي انقلاب چې يو ملي ډيمو کرا ټيک انقلاب دی – دهيواد ټول مترقي عناصر په وياړي . او هيله ځيني لري؛ چې زموږ په گران هيواد افغانستان کي به دامپرياليزم او فيوداليزم کمبله په هر اړ خيزه توگه ورتوله کي .

زه دافغانستان د مترقي سنگر د يوه فرد په توگه چې بي شميره کړاوونه مي په دې لاره کې گاللي دي .تاسو او ستاسو ملگرو ته مبارکي واييم .

او هيله مي داده چې نوی افغانستان دسولي – پرمختگ – ملی پيوستون دلاري مل سي .

په درناوي))

محمد علم بڅرکی

ل (۲۳/۲/۱۳۵۷)

دطالبانو په واکمني کې ، بڅرکي صاحب ډيرې هلې ځلې وکړې ، چې په هيواد کې د ټولو افغانانو سياسي شتوالي، ملي هويت اوملي يوالي غښتلی او تضمين شي او زموږ هيوادوالوته سوله اوسوکالي ور په برخه شي . ده له يوشمير مهمو اوبا صلاحيتو رهبرانو سره، چې د طالبانو په رژيم کې يې ډير لوی نقش درلود دهيواد پر مختلفو سياسي ، ملي ، ټولنيز، علمي، ادبي او کلتوري برخو کې خبرې اترې وکړې . اوخپل وړانديزونه يې، چې د نيوکو څخه ډک اړخونه يې هم لرل په ډيره ميرانه دوی ته وړاندې کړل، تر هغه ځايه چې د بڅرکي صاحب ملي ، ټولنيز، درونداو سپيڅلي شخصيت دغو رهبرانو ته معلوم وه، دوی د بڅرکي صاحب خبرې او وړانديزونه په ډيره سره سينه او ورين تندي واوريدل، او ده ته يې اطمينان ورکړ، چې دشرایطو سره سم هڅه کوو د تاسو ټول انساني، ملي ، اخلاقي او ټولنيز وړانديزونه په پام کې ونيسو. لنډه دا، چې بڅرکي صاحب دخپل ژوند تر آخري سلگي پورې د هيواد او هيوادوالو دملي ، سياسي او ټولنيزو گټو په اړه خپل ژغ په ډيره ميرانه جگ کړې دی، او خپل عقايد او نظريات يې په عالمانه او صادقانه توگه په ډير پوخ استدلال او منطق سره خلکو ته، مقاماتو ته، رهبرانو ته رسولي دي . او په دې لاره کې يې بې ډاره مبارزه کړې ده .

بڅرکي صاحب په خپل وخت کې ډيرې زياتې ليکنې کړي دي . ده د نثر په برخه کې زيات کار کړی دی، خو تر څنگ يې شعر هم ليکلی دی . دی دشعرونومکمل ديوان لري، چې تر اوسه نه دی چاپ شوی . دی پر (۱۳۲۵) ل . کال کې، چې لا ځوان وه خپل د زړه احساسات او عواطف يې دشعر په ژبه بيان کړي دي . د ده لومړی شعر دا وو:

ساقی راسه ته وماته، دا جام یوسه و خپل خدای ته

امانت یې بیرته ورکه، ورته وایه! اسلام نه سته

هغه جام کې چې اسلام وو، تا ورکړی او وه چاته

تش گیلای یې دی پرې ایښی، دا دما څه واخله بیرته

او دشعر نورې بیلگې یې دا دي :

بڼځه

دجهان په ټول کړو کې چې افضل دی

دادبڼځي احترام دی چې اکمل دی

دانسان بقاپه مورده چې رشتیاسي

دادخوره مينه ورورگوره اتل سي
چي نغري باندي جوريري داخوداده
دا ددي په مينه ټول بهيراجمل دي
دغيرت اودعزت محك په دي دي
هرپښتون دپاكي ميني ئي محصل دي
دادميني خزانه پرمينه بڼه ده
چي په مينه دميرمني، كور عسل دي
په نري كي غيرتمنده قوم هغه دي
چي پيغورورته دبنخي لوي اجل دي
په عزت او عقيدت كه ورته گوري
احترام وپرستش دي ته اټكل دي
ددنيا په نعمتوكي اول داده
په بقا كي دبشرمي دااصل دي
كه دټول عالم بنيادي سره يوځاي كي
نه بي ټول سي، ني لنگر، نه ئي بدل دي
په عزت كه ئي څوك پوه نه دي جاهل دي
جاهل څه؟ چي دي په اصل كي اجهل دي
پيژندنه دانسان په مينه كيږي
دادي مينه ترټولوبڼه عمل دي
انسانان چي سره اوسي مورئي داده
كه دمور عزت څوك نه لري ارزل دي
چي دخور په مينه څوك پوهيدي نه سي

انسان نه دی دی په اصل کي خپل دی

زه بڅرکی یم حیران چي څي و بولم

ددنیا و ما فیها می داازل دی

....

اویا:

د عبدالروف بینوا صاحب په یاد

خا طره د بینوا د ، بینوا

څوکلیدل دي ، یادیدل دي بینوا

په خوب کي ورغلی وم زیارت ته

چي زیارت بي زه کوم دبینوا

پوښتنه می د گور وکره دخلکو

چيري بنخ دی پردیس سوی بینوا

په افسوس آرمان دي خلکووویله

دلته بنخ دی پردیس سوی بینوا

تصورکي سومه غرق دی سو حاضر

په خندا را څخه ولاری بینوا

شناخته نه وه جوړه سوي پر مزار

دیارا نو گیله من و بینوا

کوم بنیاد چي دخلمو ده اینوی

نسته ساری په تد بیر د بینوا

چي حلمو ته ووهادي په خپل کلام

پیغمبر دانقلاب و و بینوا

(غلی شانته انقلاب) وو د ویلی

ټول ملت اما ده باش کی بینوا

محفل کی یوه شمع وه روښانه

هسې شمعه د محفل وه بینوا

په خدا به یې محفل تازه کیدی

راڅه ولاړې په ارمان ته بینوا

بڅرکی یاران ډیر ولاړه وگور ته

هر یو یار می لکه یار دی بینوا

بڅرکی صاحب دخپل ژوند په وروستیو شیبو کې د هالنډ میشتې افغانې کلتوري ټولني د مشر سلاکار په توگه، داحمدشاه بابا د علمي او ادبي ټولني، دملي هیندارې دمشر په توگه خپل ادبي او فرهنگي هلوځلو ته پايښه ورکړ. ده ترپايه له بیلابیلو رسنیو سره اړیکې درلودل، او په ټولو علمي، ادبي او فرهنگي ناستو، پوهنغونډو او بنډارونو کې کارنده ونډه اخیسته او دهیواد او نړۍ پر بیلابیلو مسایلو په پوره علمي او منطقي واک او ځواک ویناوي اورولي. له امریکا ژغ، بي بي سي او نورو راډیوگانو سره یې هم خپل اندو واند شریکاوه او پر بیلا بیلو سکالوو یې ورسره مرکي تر سره کولي. بڅرکی صاحب له دې هر څه سره سره یو دروندخویه، نیک چلندی، زړه سواندی، د ټینگ هوډ خاوند وو. دغه نومیالي د (۲۰۰۳) ز. کال د (۸۳) کلو په عمر دخپل پاک سپيڅلی زړه په دریدوسره په هالینډ کې له نړۍ څخه د تل لپاره سترگي پټې کړې.

روح دې یې بناد وي!

د ده له مرگه وروسته د ټولورسنيو، راډیوگانو، ټلويزونونو، مجلو، ورځپاڼو، له خوا د ډیرو سترو لیکوالو، شاعرانو او ملي شخصیتونو له خوا د خواخوږۍ او خواشینۍ پیغامونه خپاره شول. په جنازه کې یې له درستي اروپا څخه دوستانو او مینه والو برخه واخیسته، او خپل د خواخوږۍ پیغامونه یې واورول، او همدارنگه یې په هیواد کې دننه او بهر د ده د مړینې په اړه ټولو یارانو او دوستانو فاتحي واخیستي. ننگیالی بڅرکی، چې یو تکړه لیکوال او شاعر دی، او د محمد علم بڅرکی زوی دی، خپلې ساندي دشعر په ژبه داسې انځورلي دي:

د بابا و یرنه دامید څرک دارمان

غروب

اوبسکه دبانونووه دبانونپر سرچي ولاړه
پرڅه دگلاب وه په سهارکې راڅه ولاړه
نغمه ديوبلبل سوه په گل بن کې راڅه ولاړه
ورانگه دافق وه په شفق کې راڅه ولاړه

باغچه وه دنرگيسو په خزان کې راڅه ولاړه
ديوه وه په مجلس کې په رنای کې راڅه ولاړه
کشکې په گرمی دمحبت نه وای پوه سوی
لمبه دگرداب بله په گرداب کې راڅه ولاړه

بڅرکی دسکرو تپوه انکارکې راڅه ولاړه
توده یې داحجره کړه په آرمان کې راڅه ولاړه
اوس به موپر مینه یوبڅرکی څوک روښانه کړي
څرک دروښنایي سوه په لمبوکې راڅه ولاړه

ورمه وه چې پر باغ به یې همیش خيال او نظرؤ
ورمه دپسرلي وه په نغموکې راڅه ولاړه
اوبسکې مې دننگ پر مخ روڼې ، روڼې روانې دي

ولاره خاطر سوه په لحظوكې راڅه ولاړله

اوبنكه دبانووه دبانو پرسرچي ولاړه

پرڅه دگلاب وه په سهاركې راڅه ولاړه



دارو انباد محمد علم بڅركي قبر او ډبرليک د بناغلي ننگيالي بڅركي له خوا جوړ شوی دی.

څلوريزه

مځكي وتاته مو سپارلی امانت يې ساته

دلته لوړ انسان بنځ سوی په عزت يې ساته

د جهانہ گيله مند دی مرور ځيني راغلی

دې هيواد کې مهاجر دی په حرمت يې ساته

شاعر: ننگيالی بڅركی

ترتیب کوونکی: عبدالقادر مسعود

په ډير درنښت او ادبي مينه : انجنير عبدالقادر مسعود